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【摘要】　目的　对《中华流行病学杂志》2020-2023 年高被引论文进行分析，确定研究热点领域。

方法　2023 年 12 月 9 日从中国知网获取《中华流行病学杂志》2020-2023 年每篇论文被引频次，采用

Excel 2016 软件对每篇论文总被引频次进行排序，提取其中被引频次≥30 的论文进行分析，重点分析

关键词及栏目等信息。结果　共纳入分析论文 1 317 篇，其中，2020-2023 年分别纳入分析论文 389、

342、308 和 278 篇。1 317 篇文章的总被引频次为 11 873，篇均被引频次为 9。高被引频次论文中出现

频率较高的关键词包括新型冠状病毒、高血压、结直肠肿瘤、手足口病、乙型肝炎，篇均被引频次分别

为 162、77、62、51、47。高被引栏目共 15 个，其中 11 个栏目为重点号和专栏，包括新型冠状病毒感染

疫情防控、中国慢性病前瞻性研究、传染病流行病学研究、老龄健康、结直肠癌预防与控制、乙型肝炎

防控、癌症筛查指南及共识质量评价、创刊 40 周年、专家论坛、述评、标准·方案·指南，总被引频次为

3 951，占高被引论文的 72.6%（3 951/5 438）。结论　2020-2023 年《中华流行病学杂志》高被引论文主

要集中在新发传染病及慢性病研究领域，新型冠状病毒疫情感染防控及应对凸显了学术引领作用，重

点号和专栏选题策划及组稿约稿的效果显著，期刊学术影响力持续提高。

【关键词】　总被引频次；　高被引论文；　传染病；　慢性病
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【Abstract】 Objective　 To analyze the characteristics of highly-cited papers in Chinese 
Journal of Epidemiology from 2020 to 2023, and provide a basis for subsequent paper solicitation 
and identify research hotspots. Methods　 On December 9, 2023, the citation frequency of each 
paper in Chinese Journal of Epidemiology from 2020 to 2023 was obtained from China National 
Knowledge Infrastructure. The total citation frequency of each paper was sorted using Excel 2016 
software, and papers with citation frequency ≥30 were extracted for analysis. The keywords of the 
papers and Contents in Brief were analyzed. Results　A total of 1 317 papers were included in the 
analysis, of which 389, 342, 308 and 278 papers were included from 2020 to 2023. The total citation 
frequency was 11 873, and all papers were cited with an average citation frequency of 9. The 
keywords with high citation frequency in the papers included 2019-nCoV, hypertension, colorectal 
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tumor, hand-foot-mouth disease, hepatitis B. and the average frequency of citation were 162, 77, 62, 
51 and 47, respectively. There were 15 highly cited Contents in Brief in total, 11 of which are vital 
Contents in Brief or unique Contents in Brief, including Response to COVID-19 Epidemic, China 
Kadoorie Biobank, Epidemiological Research on Infectious Diseases, Healthy Ageing, Colorectal 
Cancer Prevention and Control, Prevention and Control of Hepatitis B, Quality Assessment of Cancer 
Screening Guidelines and Consensus, The 40th Anniversary of Chinese Journal of Epidemiology, Expert 
Forum, Review, Standard-Protocol-Guide. The total citation frequency was 3 951, accounting for 
72.6% (3 951/5 438) of highly cited papers. Conclusions　 In the past four years, the highly cited 
papers of this journal mainly focused on the research field of emerging infectious diseases and 
chronic diseases. The response to the 2019-nCoV epidemic highlights the academic leading role. The 
effect of selecting and planning a topic, commissioning authors to write on given topics and making 
an arrangement in advance with a subject for contribution to vital Contents in Brief or unique 
Contents in Brief of this journal is pronounced, and the academic influence of the journal continues 
to improve.

【Key words】 Total citation frequency; Highly cited papers; Infectious disease; Chronic 
disease
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近年来，《中华流行病学杂志》在中国科协精品

科技期刊工程学术质量提升项目（2015-2017 年）、

中国科协中文科技期刊精品建设计划学术创新引

领项目（2018 年）以及中国科技期刊卓越行动计划

（2019-2024 年）的支持下，在总编辑、全体编委、通

讯编委、审稿专家和编辑部的共同努力下，被引频

次及影响因子等引证指标上升明显［1-2］。被引频次

是衡量科研论文影响力的重要指标，分析高被引论

文可以反映专业领域内最具影响力的学术论文，从

而揭示研究热点、重点和难点问题以及未来关注的

研 究 方 向 。 本 研 究 对《中 华 流 行 病 学 杂 志》

2020-2023 年发表论文的被引频次进行分析，以期

掌握学术动向、追踪学术热点，提高对论文学术质

量的判断力和把握度，为后续组稿约稿工作提供信

息和参考依据。

资料与方法

1. 资料来源：2023 年 12 月 9 日从中国知网获

取《中华流行病学杂志》2020-2023 年每篇论文被

引频次。

2. 统计分析：采用 Excel 2016 软件对每篇论文

总被引频次进行排序，提取其中被引频次≥30 的论

文进行分析，分关键词、栏目分析被引频次和篇均

被引频次。

结 果

1. 总体情况：共纳入分析论文 1 317 篇，其中

2020 年 纳 入 分 析 389 篇 ，2021 年 342 篇 ，2022 年

308 篇 ，2023 年 278 篇 ，所 有 论 文 总 被 引 频 次 为

11 873，篇均被引频次为 9。见表 1。

2. 被引频次≥30 的论文被引情况：被引频次≥
30 的 论 文 共 68 篇 ，其 中 2020 年 50 篇 ，2021 年

14 篇，2022 年 4 篇。总被引频次为 5 438（2020 年：

4 497；2021 年 784；2022 年 ：157），占所有论文的

45.8%（5 438/11 873）。见表 2。

3. 被引频次≥30 论文主要关键词分析：被引频

次较高的关键词包括新型冠状病毒、高血压、结直

肠肿瘤、手足口病、乙型肝炎，篇均被引频次分别为

162、77、62、51、47。见表 3。

4. 论文栏目信息分析：高被引栏目共 15 个，

11 个是《中华流行病学杂志》重点号栏目和专栏，

包括新型冠状病毒感染疫情防控、中国慢性病前瞻

性研究、传染病流行病学研究、老龄健康、结直肠癌

预防与控制、乙型肝炎防控、癌症筛查指南及共识

质量评价、创刊 40 周年、专家论坛、述评、标准·方

案·指南，总被引频次为 3 951，占 68 篇高被引论文

表 1 2020-2023 年《中华流行病学杂志》纳入分析的

1 317 篇论文被引频次

发表
年份

2020
2021
2022
2023
合计

论文
篇数

389
342
308
278

1 317

y1

1 671

1 671

y2

2 457
350

2 807

y3

2 271
1 525

250

4 046

y4

1 252
1 281

757
59

3 349

合计

7 651
3 156
1 007

59
11 873

篇均被
引频次

20
9
3

-
9

注：y1、y2、y3、y4：2020、2021、2022、2023 年被引频次；-：由于数

据较小，四舍五入后为 0，不显示
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表 2 2020-2023 年《中华流行病学杂志》发表论文中被引频次≥30 的 68 篇论文被引情况

序号
12345678910111213141516171819202122232425262728293031
32333435363738394041424344454647484950515253545556575859606162636465666768

合    计

论文标题
新型冠状病毒肺炎流行病学特征分析
新型冠状病毒肺炎流行病学特征的最新认识
关于疾病预防控制体系现代化建设的思考与建议
中国人群结直肠癌疾病负担：近年是否有变？
新型冠状病毒肺炎聚集性疫情流行病学调查技术指南（试行第一版）
中国人群肝癌疾病负担：多数据源证据更新整合分析1990-2016 年中国乙型肝炎引起的肝硬化及其他慢性肝病疾病负担变化趋势分析
中国宫颈癌防治研究 20 年历程与成就
建立我国传染病智慧化预警多点触发机制和多渠道监测预警机制
宁波市新型冠状病毒肺炎密切接触者感染流行病学特征分析2008-2018 年中国手足口病重症病例流行病学特征分析
新型冠状病毒肺炎无症状感染者在疫情传播中的作用与防控策略
基于改进的SEIR<sup>+CAQ</sup>传染病动力学模型进行新型冠状病毒肺炎疫情趋势分析
我国 2010-2019 年新报告青年学生 HIV/AIDS 基本特征及趋势分析
新型冠状病毒肺炎疫情预测建模、数据融合与防控策略分析
睡眠状况与主要慢性病患病的关系
我国手足口病经济负担研究概况1991-2015 年中国儿童青少年血压水平及高血压检出率的变化趋势
新型冠状病毒肺炎潜伏期或隐性感染者传播研究进展
新型冠状病毒肺炎疫情的全球流行现状和其对中国的影响及政策建议
我国布鲁氏菌病防控现状、进展及建议
新型冠状病毒肺炎疫情紧急研究议程：传播和非药物缓疫策略
河南省 2010-2018 年新报告 HIV/AIDS 流行特征分析
天津市某百货大楼新型冠状病毒肺炎聚集性疫情调查分析
中国 60 岁及以上老年人睡眠与焦虑的关联研究
中国结直肠癌预防和控制的思考
新型冠状病毒肺炎的早期传染病流行病学参数估计研究
新型冠状病毒肺炎聚集性疫情特征初步分析1990-2017 年中国结核病流行与控制情况
中国肾综合征出血热流行特征及时空分析模型进展
结肠镜、免疫法粪便隐血试验和新型风险评估筛查方案在人群结直肠癌筛查中的参与率
比较及其影响因素分析1991-2015年我国9省成年农民高血压患病率、知晓率和治疗率的变化趋势及人口经济学差异
群体免疫作为新型冠状病毒肺炎防控策略可行性分析
人口老龄化所致健康影响研究进展
安徽省 2015 年成年人血脂异常流行现状及相关因素研究
我国结直肠癌筛查卫生经济学证据系统更新：2009-2018
应用中断时间序列分析我国“四免一关怀”政策实施前后对艾滋病相关病死率的影响
新型冠状病毒肺炎疫情由应急处置转入应急处置和常态化防控相结合的思考
我国 50 岁及以上人群 HIV 感染率的 Meta 分析
中国 8 个长寿地区 65 岁及以上老年人抑郁症状影响因素分析2015-2018 年我国登革热暴发流行病学特征分析
浙江省 2010-2019 年梅毒流行趋势分析
中国流感疫苗预防接种技术指南（2020-2021）SaTScan 与 FleXScan 软件空间扫描统计量法在肺结核疫情空间聚集性研究中的应用比较
关于疫情应急处置阶段转入流行高峰持续防控阶段对策的思考2004-2016 年我国结核病流行的时空特征分析2014-2015 年中国 40 岁及以上慢性阻塞性肺疾病患者药物治疗率及其影响因素分析2014-2015 年中国 40 岁及以上慢性阻塞性肺疾病患者肺功能检查率及其影响因素分析2008-2018 年中国 5 岁及以下儿童手足口病死亡病例流行病学特征
我国 2009-2018 年病毒性肝炎的发病趋势分析和预测研究2018 年中国成年居民高血压患病与控制状况研究
全球结直肠癌流行数据解读
中国成年人行为生活方式与主要慢性病的关联——来自中国慢性病前瞻性研究的证据2005-2015 年中国胰腺癌发病与死亡趋势分析
中国流感疫苗预防接种技术指南（2021-2022）
我国艾滋病患者的死亡趋势及其相关危险因素分析2015-2018 年全国伤害监测系统中老年人跌倒/坠落病例分布特征
新型冠状病毒肺炎流行现状及应对策略进展
中国 2013-2020 年乙型肝炎发病情况估算和病例特征分析
中国 1990-2017 年乙型肝炎疫情的变化趋势研究
中国 10 个地区成年人共病流行特征分析
全球结直肠癌筛查指南及共识质量评价2015 年中国 15 省份 18~59 岁成年居民血清尿酸水平及高尿酸血症患病状况1990-2017 年中国女性乳腺癌疾病负担分析
中国居民肥胖防治专家共识1990-2019 年中国慢性呼吸系统疾病死亡情况及变化趋势
新型冠状病毒肺炎疫情后我国疾控机构改革发展需要思考的几个问题2030 年中国慢性阻塞性肺疾病的疾病负担预测与危险因素控制效果模拟

年
2020202020202020202020202020202020202020202020202020202020202020202020202020202020202020202020202020202020202020202020202020
2020202020202020202020202020202020202020202020202020202020202020202020202020202120212021202120212021202120212021202120212021202120212022202220222022

期
22410311261151164948224592441104561010
47112336
115810234557910135101119452575112

y1609431352580820150171201514102517128111760715001
160015235200021691110---------------
--1 411

y2489168743216302728203121272224211419419171599171416151615814
7181114118141014117129910794903512365715141550-
--1 544

y324380493810372828241729172219163012247101971751419156151613
81213131013121112151414113813141615475535323022191620151416142161815181 526

y46222292341712162861758216112015261006476318149
551168104646116934107969744312018201961313171012950161915957

合计
1 40370118795888475747269676664645856555353504544434341414038383837

36353534343333323232323231313131313030144134785554474537343232313130563434335 438
注：y1、y2、y3、y4：2020、2021、2022、2023 年被引频次
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的 72.6%（3 951/5 438）。其他高被引栏目如综述、

监测、系统综述/Meta 分析、现场流行病学是《中华

流行病学杂志》常规栏目。篇均被引频次前 5 位的

栏 目 分 别 为 新 型 冠 状 病 毒 感 染 疫 情 防 控 、创 刊

40 周年、综述、专家论坛、传染病流行病学研究。

见表 4。

讨 论

本研究结果显示，68 篇高被引论文中，19 篇为

新型冠状病毒相关论文［3-21］，总被引频次为 3 074，

占 68 篇论文的 56.5%（3 074/5 438）。显然 2020- 
2023 年新型冠状病毒是热点中的焦点，《中华流行

病学杂志》针对疫情防控发表的系列论文备受关

注，为我国疫情防控提供了参考信息和科学依据，

也为全球抗击疫情贡献了“中国经验”。

除了新型冠状病毒感染疫情防控外，最受关注

的研究方向是癌症，题目中包含有癌症的论文有

10 篇［22-31］，涉及的癌症包括结直肠癌、肝癌、乳腺

癌、胰腺癌、宫颈癌，总被引频次为 615。这 10 篇论

文中 6 篇的研究方向是结直肠癌［22-27］，总被引频次

为 372，涉及结直肠癌流行数据、疾病负担、筛查

（指南、卫生经济学评价、方法）、预防与控制。Han
等［32］的研究结果显示，结直肠癌是 2022 年我国癌

症发病顺位第二位，可见其研究的重要性。

高血压也是一个备受关注的领域，高被引论文

中有 3 篇论文与高血压相关［33-35］，总被引频次为

233，主要涉及成年人患病率及控制和儿童青少年

高 血 压 的 检 出 等 。 郭 杰 等［36］的 研 究 显 示 ，中 国

10 个地区 30~79 岁人群标化后的高血压患病率为

28.8%，可见高血压也是一个重要研究方向。本研

究纳入 2 篇中国慢性病前瞻性研究项目的论文（一

篇发表在创刊 40 周年栏目，另一篇发表在中国慢

性病前瞻性研究栏目），揭示了行为生活方式与慢

性病的关联以及成年人共病特征，为后续慢性病的

防控提供参考依据［37-38］。

队列研究是流行病学重要的研究方法之一，开

展大型人群队列研究是流行病学近年来学科发展

的引领方向之一。截至 2023 年 12 月 9 日，《中华流

行病学杂志》2020-2023 年“大型队列研究”栏目共

刊登了 47 篇论文，主要来自中国慢性病前瞻性研

究和中国国家出生队列等，总被引频次为 310。此

外，《中华流行病学杂志》还刊登了中国双生子队

列、中国海南百岁老人队列、呼吸系统疾病专病队

列、中国乳腺癌专病队列等大型队列研究论文，有

力推进了学科发展和影响力。

除了新型冠状病毒感染外，其他传染病包括手

足口病、乙型肝炎、艾滋病、流感、肺结核等［39-52］，其

中手足口病相关论文共有 3 篇，涉及内容包括较长

时间段的疾病流行趋势及疾病负担等［39-41］。乙型

肝炎相关论文共有 3 篇，包括近 20 年的疫情趋势以

及肝硬化的不良发展结局等［42-44］。艾滋病相关论

文共有 5 篇，涉及内容包括 HIV 感染、艾滋病流行

及相关死亡等［45-49］。传染病流行病学广受疾病控

制、学术研究和决策部门的重视，《中华流行病学杂

志》聚焦我国主要传染病防控研究，受到多方关注。

由于近期发表的论文还需要一定时间才能被

广泛引用，2023 年的论文暂未纳入本研究。截至

表 4 2020-2023 年《中华流行病学杂志》发表论文中

被引频次≥30 的 68 篇论文栏目被引分析

序号

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15

合    计

栏目名称

新型冠状病毒感染疫情防控

创刊 40 周年

综述

专家论坛

传染病流行病学研究

结直肠癌预防与控制

述评

标准·方案·指南

监测

老龄健康

乙型肝炎防控

系统综述/Meta 分析

现场流行病学

中国慢性病前瞻性研究

癌症筛查指南及共识质量评价

论文
篇数

19
1
3
1
1
2
4
3

24
2
1
3
2
1
1

68

总被
引频次

3 074
78

227
72
67

132
216
142

1 092
73
34

101
67
32
31

5 438

篇均被
引频次

162
78
76
72
67
66
54
47
46
37
34
34
34
32
31
80

表 3 2020-2023 年《中华流行病学杂志》发表论文中

被引频次≥30 的 68 篇论文主要关键词被引分析

序号

1
2
3
4
5
6
7
8
9

关键词

新型冠状病毒

高血压

结直肠肿瘤

手足口病

乙型肝炎

艾滋病

流感

肺结核

慢性阻塞性肺疾病

论文
篇数

19
3
6
3
3
5
2
3
3

总被
引频次

3 074
233
372
152
141
219

86
100

95

篇均被
引频次

162
77
62
51
47
44
43
33
32
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2023 年 12 月 9 日，2023 年发表的论文中 14 篇被引

频次较高［53-65］。

本研究对栏目进行了分析，结果显示，重点号

和专栏（包括新型冠状病毒感染疫情防控、中国慢

性病前瞻性研究、传染病流行病学研究、老龄健康、

结直肠癌预防与控制、乙型肝炎防控、癌症筛查指

南及共识质量评价、创刊 40 周年、专家论坛、述评、

标准·方案·指南等）贡献了高被引论文被引频次的

72.6%，提示《中华流行病学杂志》的主动组稿约稿

取得了预期的效果。选题策划是优质稿件的重要

来源，围绕学术期刊的定位、办刊宗旨有组织有计

划地策划选题，是提高期刊影响力的重要途径。成

功的选题策划及组稿约稿，必须建立在对学科发展

前沿深刻把握的基础上，与大量阅读文献、积极组

织召开学科会议和流行病学学科相关领域专家保

持沟通与互动等密切相关。此外，本研究结果显

示，某些类型的论文如述评、指南、系统综述/Meta
分析、综述等被引频次较高，后续组稿约稿可以有

针对性地选择相关论文。高被引论文的刊出离不

开编委会专家和审稿专家的大力支持，离不开广大

作者的投稿及编辑部的辛苦工作。

本研究存在局限性。本研究基于被引频次开

展文献计量分析，大多数高被引论文的发表高峰出

现在新型冠状病毒感染疫情期间。但除了新型冠

状病毒，其他影响人类健康的慢性病及传染病也是

重要的研究内容。本研究纳入 2022 年发表的论文

仅 4 篇，2021 年发表的论文 14 篇。发表日期影响

被引频次，目前未被本研究纳入的论文，随着时间

推移，可能逐渐成为研究热点或高被引论文。

综上所述，本研究的分析揭示了近几年的研究

热点主要集中在传染病尤其是新型冠状病毒感染

研究、大型人群队列研究、慢性病（包括高血压、癌

症）等方面。《中华流行病学杂志》重点号栏目或专

栏论文的组稿约稿取得了预期效果。
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